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ABSTRACT

Bricks, tiles and other burnt clay building materials have been used as construction material since

antiquity. Their mineralogical composition and physical properties are mainly affected by the burning

conditions and temperature and the raw clay composition. The characterization of the burnt clay units

can lead to valuable information about the historic production technologies and material sources. The

aim of this project was to characterize the burnt clay specimens, prepared from local raw material

sources, in order to understand the burning temperature and production process of the historic flooring

tiles used in the church of St. John of Nepomuk (cultural heritage national monument and UNESCO

protected site). Thus the original burnt clay tiles can be replicated and the flooring can be restored using

the tiles prepared from the formerly used raw material and technology. This experimental study focused

on understanding the mineralogy and composition of specimens from particularly selected raw clays

burnt at different temperatures. The study was achieved by performing X-ray diffraction, thermal

analysis, optical microscopy and mechanical tests. The results of the burnt specimens were discussed

in comparison with the original tile properties. The research work led to the description of the behaviour

and characterization of the ceramic units made from the local clays burnt at temperatures from 650 °C

to 1050 °C.

Key words: burnt clay ceramic tiles, Zelená Hora, mineralogy, firing temperature, XRD-QPA, raw

material composition
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ABSTRAKT

Materiálové zhodnocení historické pálené stavební keramiky s ohledem na výrobu a

surovinovou provenienci

Cihly, dlaždice a další materiály z pálené keramiky jsou jako stavební materiály používány od starověku.

Jejich mineralogické složení a fyzikální vlastnosti jsou ovlivněny zejména teplotou a podmínkami výpalu

a složením suroviny. Analytický materiálový průzkum stavebních dílů z pálené hlíny může vést k cenným

informacím o historických výrobních technologiích a surovinových zdrojích. Cílem tohoto projektu bylo

charakterizovat vzorky pálené hlíny připravené z místních surovin za účelem lepšího porozumění vlivu

teploty výpalu a výrobního procesu na historické podlahové dlaždice použité v kostele sv. Jana

Nepomuckého (národní památka kulturního dědictví a místo chráněné organizací UNESCO). Původní

keramické dlaždice by tudíž bylo možné replikovat a podlahu tak restaurovat pomocí dlaždic

připravených na základě původně použitých surovin a technologií. Tato výzkumná studie se zaměřila

na porozumění mineralogie a složení vzorků z vybraných cihlářských surovin vypálených při různých

teplotách. Studium bylo dosaženo provedením rentgenové difrakce, tepelné analýzy, optické

mikroskopie a mechanických testů. Výsledky vypálených vzorků byly diskutovány ve srovnání

s vlastnostmi původních dlaždic. Výzkumná práce vedla k popisu chování a charakterizaci keramických

prvků z místních jílů pálených za teplot od 650 °C do 1050 °C.

Klíčová slova: pálená stavební keramika, Zelená Hora, mineralogie, teplota výpalu, XRD-QPA,

složení surovin
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1. INTRODUCTION

The Czech Republic located in the central region of Europe, is known for its remarkable historic sites

and rich culture. In total UNESCO has 12 sites listed as World Heritage in the Czech Republic

(UNESCO, 1994) and is working in the benefit of these sites. Many projects are under pipeline for the

conservation of these World Heritage sites. A lot of efforts pertaining to research have to be undertaken

for the restoration plan of the historic sites. The materials used for repair and reconstruction must be

compatible with the original material used in construction of these structures.

1.1 Research Aim

This research is based on a practical conservation project that is pertains to restoration of the ground

tile flooring of the church of St. John of Nepomuk which is listed as World Heritage site by UNESCO.

The pilgrimage church of St. John of Nepomuk at Zelená hora (Figure 1) is an important cultural heritage

monument and any intervention should be carefully considered. The current conservation plan examines

restoration of the original ground floor tiles including a reconstruction of previously lost parts. (Mojmir

Horyna, 2008) The reconstruction should be based on the original material and technologies. In order

to contribute to the evaluation of this reconstruction this research project has been carried out with the

following goals

- Sample local clay resources in the vicinity of the church

- Evaluate behaviour of the local clay samples burnt at different temperatures

This work is aimed at providing material characteristics that can contribute to the understanding of the

local clay resources potentially suitable for the tile replicas production. It also aimed to contribute to the

discussion about the material origin of the historic tiles. In addition the effects of the burning

temperatures on the material performance were assessed.

Figure 1- Location of the pilgrimage church of St. John of Nepomuk in Czech Republic. (space, 2017), (Dijk,
2017)

PRAGUE

VYSOČINA
REGION
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2. LITERATURE REVIEW

The constituents of burnt clay ceramics, production and the analytical methods which can be employed

on the units are discussed in nutshell in this part.

2.1 Burnt ceramic units

Burnt ceramic units are one of the oldest and most commonly used construction materials. Apart from

their use in structural elements like foundation and walls, they were widely used for roofing and flooring

of historic structures, decorative cladding etc. Clay is the basic raw material used for brick and burnt

ceramic production. Manufacturing process of bricks includes grinding, sieving, mixing with water,

moulding and firing the brick units. The firing temperature generally ranges from 600-1100 °C (K

Ambrose, 2001). The different clay minerals are categorized in the Figure 2. During the course of firing,

clay minerals like illite-chlorite, quartz, calcite and dolomite, sodium and potassium feldspars undergo

some characteristic reactions, redefining the mineralogical composition and microstructure (Alberto

Viani, 2016). Present time demands conservation of historic materials and replacement with the

compatible material. The characterization of the old bricks and assessment of the firing conditions

applying thermo analytical criteria can lead to reconstruction of former production conditions and

compatible material for future use (A. Moropoulou, 1995).

Figure 2- Clay mineral categories. (Brindley)
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2.2 Analytical methods

Analytical methods can help in evaluating the durability and mechanical performance of burnt clay units

and thus identifying their compatibility with other historic building materials. In general to characterise

historic burnt clay units it has been recommended to integrate information from different analytical

techniques and adopt combinations of different methods. Following section describes analytical

methods based on published literature that were considered to be applied for characterization of burnt

clay units.

2.2.1 Open porosity, Water absorption, Specific density and Interconnectivity of pores

The pore distribution and interconnectivity of pores are important for determining the durability against

weather conditions and salt attack resistance of the burnt ceramic units (Johnson, 1940). The open

pores (also cracks) facilitate fluid movement within the material structure and also relate to the strength

of the unit. Apart from this porosity can be a significant parameter in determining the firing temperature

of the ceramic units. Firing of clay units and duration of firing, produces a series of mineralogical, textural,

and physical changes that depend on many factors and influence porosity. As deduced by Giuseppe

Cultrone, substantial variations in the composition and/or concentration of mineral phases cause

changes in the pore system. For instance, when the raw material contain calcium or magnesium

carbonate than its decomposition and the release of CO2 leads production of porous ceramics at

temperatures above app. 900 °C (Giuseppe Cultrone *. E., 2004). The temperature changes during

firing leads to expansion and contraction of clay minerals which produce exothermic and endothermic

reactions. These reactions can be determined and verified by thermal analysis. The determination of

microstructure and pore size can also contribute to the correlation of the production process and the

firing temperature. Porosity (Apparent porosity, Bulk density and Total porosity) can be measured using

the Archimedes buoyancy technique with dry weights, saturated weights and immersed weights in water

(Berger, 2010). X explains the principle for understanding open and closed pores.

(a) (b) (c)

Figure 3- Green part is the solid material, yellow part depicts closed pores and white shapes illustrates open
pores; (a) solid body; (b) suspended body; (c) soaked body (Berger, 2010)

The degree of pore interconnectivity can be obtained from forced and free water absorption %. It can

be used as a function of total porosity.
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2.2.2 Flexural and compressive strength test

The mechanical properties of the burnt ceramic units can be identified by flexural and compressive

testing. These tests can provide information regarding the bearing capacity of the bricks, thus aiding the

characterization of the bricks. The bearing capacity of the original tiles can be kept as benchmark while

producing new tiles for restoration work. The flexural strength is determined by performing three point

bending test as Euro code EN 1052-2:1999. The Figure 4 below shows the schematic of a three point

bending test.

Figure 4- A schematic of three point bending test.

2.2.3 X-ray diffraction

X-ray diffraction is one of the most effective analytical methods employed to determine the mineralogy

of brick. X-ray diffraction is also used for phase quantification in the material. The underlining principle

is to obtain patterns diffracted from different plans of atom. A typical diffraction spectrum consists of a

plot of reflected intensities versus the detector angle 2-THETA or THETA depending on the goniometer

configuration (ThermoARL, 1999). This spectrum when plotted for bricks or burnt ceramics fired at

different temperature, can be used to detect the phase changes in the mineralogy of the specimen.

Using software like TOPAS 4.2 (Bruker AXS) one can identify the minerals present and their quantity in


[…]


Figure 76 compares the content of specimens burnt at 850 °C i.e. 1-3, 3-3 and 4-3 with the original tile.

Specimens of sample were not considered as they do not have muscovite content.

Figure 76- Mineralogy of specimens burnt at 850 °C and the original tile.

The other specimen possessing similar mineralogical contents was specimen 3-2 of burnt at 750 °C.

Figure 77- Mineralogy of specimen 3-3 burnt at 750 °C and the original tile.
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The amorphous content of the original tile is too high in comparison with the prepared specimens.

Alberto Viani (2016) states that the feldspar are less useful as indicators of firing temperature since they

get involved in reactions at high temperature or may form after form after phyllosilicates decomposition.

Thus the variations obtained for feldspar content may not be the best form to determine the burning

temperature.

For the characterization of the burnt specimens the outcomes from XRD, thermal analysis, mechanical

tests and optical microscopy can be discussed and correlate for better understanding of behaviour.

The results from the thermal analysis of raw clay of the four samples were correlated with the burnt

specimens. The observations confirmed that the dehydroxylation of muscovite occurs in range of 200-

950 °C leading to loss in its content. The comparison of the mineralogy of the four raw clays is provided

in Table 21.The clay samples 1, 3 and 4 had alike mineralogy and content while clay sample 2 contained

less amount of quartz and more amount of feldspar.

Table 21- Mineralogy of the four raw clays.

Phase 1 2 3 4

Quartz 64 54,6 64,2 62,9

Albite 6 9,5 8,4 7,5

Ca-feldspar 2,3 9,4 2,1 1,6

K-Feldspar 9,1 7,5 8,1 12,4

Muscovite 3,5 6,9 5,7 4,4

Kaolinite 5,3 4,1 4,3 4,9

Chlorite 1,7 0,3 1,1 1,2

Vermiculite 6 4,4 4,3 3,4

Amphibole 1,6 1,9 0,9 0,9

Pargasite 0,5 1,4 1 1

(a) (b)

Figure 78- Comparison of optical microscopy image in plane polarized light for; (a) Specimen 3-3; (b) The original
tile; View field: 6 mm across
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The microstructure of all the specimens was observed carefully under petrographic microscope

contributing to the confirmation of decreased quartz and feldspar crystals, increase in amorphous with

increase in temperature. The optical images of original tile with the specimen 3-3 can be seen in Figure

78. The matrix of both the specimens were similar but the original tile showed fewer pores compared to

specimen 3-3. Nevertheless this may be caused in specimen 3-3 due insufficient compaction.

The open pores were noted to be low for specimens burnt at high temperatures but the microscopic

observations showed vugh and vesicle pores. The cause behind these results were assumed to be the

closed pore content and this assumption was confirmed from the results of degree of pore

interconnectivity. However the compressive strength achieved was substantially high for the specimens

burnt at 1050 °C. Thus the open porosity had direct influence on the compressive strength of the

specimens.

The four clay sample tested were not the most representative samples based on their collection

conditions, hence the resulting values and observations cannot be generalized for the entire province.
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8. CONCLUSION

The study provided substantial information about the behaviour of local clay burnt at different

temperatures. The clay samples were collected in 5 km radius of vicinity from the church. The data of

the tests results of the compressive strength and porosity performed on the representative specimens,

indicated that specimens burnt at 1050°C possessed low porosity in range of 29-33% and higher

compressive strength up to 20 MPa. At the same time their degree of interconnectivity was high in range

of 23-26%, this indicated presence of closed pores within the specimens. The mineralogy cannot be

directly related to strength, since strength is one of the functions of mineralogy along with internal

changes, microstructure and pore connectivity. The X-ray diffraction results stated that clay sample 2

obtained from Cihelna was different in terms of mineralogy compared to the other three clays collected

from Světnov andKamenný rybník. The mineralogy consisted of mainly quartz and feldspar followed by

albite. Apart from these a group of phyllosilicates minerals was detected and no presence of calcite was

recorded. The collected clay samples showed certain regional mineralogical similarities but their

sampling position was superficial. They representativeness in terms of quality of raw material for

production burnt clay units was therefore limited. This was confirmed when the sample 2 was destroyed

during the burning.

However, the experimental work provided information about the behaviour of the local clays when burnt

at different temperatures that could be compared with the historic tiles.

The results of X-ray diffraction carried out on the original tile indicated clay as the raw material with

mineralogy comparable with the experimental specimens burnt at 750 °C and 850 °C. Thus this specific

tile from the flooring of the St. John of Nepomuk may be possibly prepared using locally available raw

clay. Since the clay pits did exist in 18th and 19th century as evidenced by the data provided in the old

cadastral and military maps, one of the selected sites for collection of raw material for this study could

had been probable source of raw material for the original tile of the church. Thus the local clays burnt

between the temperature range 750-850 °C can be suggested for the reproduction process of the

original red coloured tiles. Nevertheless certain observations should be kept in mind before selecting

the burning technology. One of them being the core of the tested original tile was darker. This effect

possibly was due to less oxygen content or more carbon oxides in the manufacturing conditions. The

specific historic production technology was not covered by the experiments should be studied further.

The approach of this experimental study was in right direction for understanding the phase

transformations of minerals, the pore structure and interconnectivity, and mechanical behaviour. Though

the quantitative results were not exactly matching the original tile, we could manage to estimate the

mineralogy and burning temperature. Thus the research methodology and tests can be acknowledged

as beneficiary for the characterization of burnt clay units.
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9. FUTURE SCOPE

In order to obtain additional results matching closer the original composition, more clay samples can be

collected using detailed geological survey data and proper clay probing tools allowing assessment along

depth profiles. The specimens prepared from clay samples can be characterized using additional

combinations of temperatures with similar laboratory tests. More detailed analysis of the original tiles

should be undertake in order to cover all variables, e.g. based on colour differences observable by

naked eye. However, this study should be carried out in accordance with the conservation plan as the

sampling is invasive and destructive method.
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