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The main aims of Ms. Nigar’s Thesis were (i) to sample clay soil in the vicinity of the Church of
St. Johan of Nepomuk on Zelená Hora near Žďár nad Sázavou and (ii) and to assess the
composition and behaviour of the clay samples when burnt at different temperatures.

The sampling locations and the analytical tests were selected as a collaborative work. The rest
of the work was carried out by Ms. Nigar independently under the supervision. An important
part of the analytical studies was the quantitative phase analysis (XRD-QPA) that was
determined under the guidance of Dr. A. Viani at CET (Telč) where Ms. Nigar carried out the
measurement and learnt about the analytical procedure and scientific cooperation.

The analytical tests, such as TA and XRD were carried out in collaboration with the experts
who operate the instruments. In these cases, the important aspect of the research was to
understand the technique and be able to interpret the results. The tests dealing with physical
characterisation and optical microscopy were carried out solely by Ms. Nigar who
demonstrated (by her approach) the ability to independently carry out experimental work. The
practical and laboratory tasks were fulfilled by Ms. Nigar on time, accurately and with a great
effort. The applied methodology and results are presented and discussed in the Thesis.

The Thesis are adequately structured. There are clearly defined aims and the description
follows a standard layout used to present an experimental work. Due the time constrains of the
study programme, the literature review was not fully developed into a critical evaluation but it
adequately covers the main testing methods. There are some formal mistakes and
inconsistencies in the referencing. The sampling and methods are reasonably described. The
obtained results are presented in a way that sufficiently demonstrates the understanding of the
studied material. The main points are discussed appropriately considering the limited time
given for this analytical study.

Overall the experimental program successfully contributed to the defined aims. The results
were discussed and relevant conclusions were drawn. The study was not exhaustive however,
the planned scope of the experimental work was sufficiently extensive to be conclusive
regarding the studied samples. The further research ideas were correctly proposed.

Ms. Nigar is capable to carry out tests and to follow the experimental work. She is able to
analyse the results and understand the subject in a broader sense.

There are some minor mistakes and inaccuracies in the Thesis. They do not significantly affect
the overall scientific quality but should have been corrected prior the submission.

Overall I grade her approach, laboratory work quality of the Thesis as B – very good.

4. Grade

Use the following scale

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (fail)

Institute of Theoretical and Applied Mechanics, AV ČR, v. v. i., Prague

July 12, 2018

THESIS SUPERVISOR
FORM

Erasmus Mundus Programme

ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS 3

The Supervisor,

________________________

(Jan Válek)